

Số: 193/ KH-THCS PB

Thành phố Thủ Đức, ngày 18 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH CHỦ NHIỆM Năm học 2024 - 2025

Căn cứ công văn số 4977/SGDDT-GDTrH ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Công văn số 1709/GDDT ngày 13 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức về hướng dẫn nhiệm vụ bậc THCS năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế;

Trường THCS Phước Bình xây dựng kế hoạch chủ nhiệm năm học 2024 - 2025 như sau:

A- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM: Tổng số : 52 người.

Thâm niên giảng dạy : Từ 20 năm trở lên: 24 người.

Từ 10 năm đến dưới 20 năm: 13 người.

Từ 5 năm đến dưới 10 năm: 10 người.

Dưới 5 năm: 5 người.

2. HỌC SINH :

Khối	Số lớp	Số học sinh	Lớp TCTA	HS dân tộc thiểu số	Bán trú
6	15	728	3	10	474
7	15	748	2	11	473
8	12	547	2	4	307
9	10	438	2	5	226
TC	52	2461	9	30	1481

❖ Thuận lợi :

- Cơ sở vật chất khang trang, xanh - sạch - đẹp. Trường được đầu tư xây dựng nhà thi đấu đa năng, sân bóng, đáp ứng phát triển toàn diện năng lực, phẩm chất, và thể chất học sinh theo định hướng chương trình GDPT 2018. Trường bố trí đủ mỗi lớp 1 phòng học riêng, mỗi phòng học đều có tivi phục vụ tốt hoạt động dạy và học.

- Trường được công nhận đạt chất lượng giáo dục cấp độ I vào tháng 4/2021.

- Trường nhiều năm liền đạt Tập thể Lao động Tiên tiến. Chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn được nâng cao. Trường có đội ngũ giáo viên có tay nghề vững vàng, nhiệt

tình, tâm huyết, yêu nghề có tinh thần trách nhiệm cao có ý thức vươn lên trong chuyên môn. Có nhiều giáo viên đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua, giáo viên dạy giỏi các cấp

- Có 76/80 (95%) giáo viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo, trong đó có 04/80 giáo viên có trình độ thạc sĩ (5%). Cán bộ quản lý và giáo viên nhà trường đều được tham gia tập huấn chương trình phổ thông 2018.
- Tập thể học sinh đa số ngoan, hiền, lễ phép, biết vâng lời.
- Hoạt động của Ban Đại diện Cha Mẹ học sinh, CĐCS, Đoàn TNCS HCM - Đội TN-TP có sự phối hợp chặt chẽ với BGH.
- Chi bộ có 20 đảng viên, đạt Chi bộ “Hoàn thành Tốt nhiệm vụ”. Công đoàn cơ sở “Hoàn thành Tốt nhiệm vụ”, Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên đều đạt danh hiệu Xuất sắc. Đoàn thể phối hợp tốt với các hoạt động phong trào của nhà trường.

❖ **Khó khăn :**

- Cơ sở vật chất: Do số lượng học sinh tăng cao, cơ sở vật chất chưa đáp ứng kịp thời, nhiều bàn ghế, nhà vệ sinh xuống cấp.
- Về nhân sự trường: Một số giáo viên lớn tuổi còn chậm đổi mới về phương pháp giảng dạy, chưa ứng dụng tốt công nghệ thông tin. Một số GVCN trẻ nhiệt tình nhưng thiếu kinh nghiệm trong công tác chủ nhiệm
- Về học sinh: Sĩ số lớp vượt quá 45 em. Ý thức tự giác học tập, tự giác thực hiện các quy định của nhà trường của một số học sinh chưa tốt, một số học sinh ham chơi nên có nguy cơ lưu ban, bỏ học cao.
- Việc phối hợp giữa nhà trường – phụ huynh chưa thực sự chặt chẽ. Một số phụ huynh chưa quan tâm con em, ít theo dõi nhắc nhở việc học của con.
- Cơ sở vật chất xuống cấp nhanh ảnh hưởng đến hoạt động giáo dục.

B- NỘI DUNG KẾ HOẠCH :

I. Mục tiêu chung:

- Thực hiện tốt chủ đề năm học 2024-2025 của Thành phố Thủ Đức: ***Đoàn kết, sáng tạo, đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo, phát triển Giáo dục STEM, tập trung giáo dục toàn diện và xây dựng trường học hạnh phúc.***

-Về phương châm giáo dục: triển khai thực hiện chương trình giáo dục 2018 theo phương châm kế thừa các nguyên lý giáo dục nền tảng như “Học đi đôi với hành”, “Lý luận gắn liền với thực tiễn”, “Giáo dục ở nhà trường kết hợp với giáo dục ở gia đình và xã hội”.

- Về nội dung giáo dục: Bên cạnh một số kiến thức được cập nhật để phù hợp với những thành tựu mới của khoa học - công nghệ, là những kiến thức cốt lõi, tương đối ổn định trong các lĩnh vực tri thức của nhân loại để giúp học sinh phát triển phẩm chất và năng lực một cách hiệu quả hơn. Thông qua những kiến thức cơ bản, thiết thực, hiện đại và các phương pháp tích cực hóa hoạt động của người học, giúp học sinh hình thành và phát triển những phẩm chất và

năng lực mà nhà trường và xã hội kỳ vọng. Nói cách khác, giáo dục không phải chỉ nhằm truyền thụ kiến thức mà nhằm giúp học sinh hoàn thành các công việc, giải quyết các vấn đề trong học tập và đời sống nhờ vận dụng hiệu quả và sáng tạo những kiến thức đã học.

Chú trọng thực hiện công tác đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học bảo đảm yêu cầu triển khai CT GDPT 2018; chú trọng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên, bảo đảm đủ giáo viên theo môn học để tổ chức dạy học các môn học; nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở; thực hiện hiệu quả công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau trung học cơ sở.

Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục trung học; thực hiện tốt việc đánh giá HS theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT, trong đó, tập trung hướng dẫn về kiểm tra, đánh giá HS lớp 9 chuẩn bị thi tuyển sinh vào lớp 10 phù hợp quy định.

Trường học khang trang, sạch đẹp - Thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, mẫu mực - Học sinh học để tự khẳng định mình, học tập và rèn luyện để làm người công dân tốt, học để có năng lực thích ứng với thành phố văn minh và hội nhập quốc tế.

Dạy học để phát huy tính tích cực, tự học của người học; dạy học để người học được hạnh phúc. Tích cực thi đua xây dựng trường học số chào mừng Kỷ niệm 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)

II. Mục tiêu cụ thể:

- Nâng cao chất lượng giáo dục được qui định tại Chương trình giáo dục 2018; chương trình giáo dục hiện hành và đạt mục tiêu giáo dục toàn diện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục; đáp ứng nhu cầu của học sinh, của gia đình và xã hội;

- Học sinh được rèn luyện và hình thành các phẩm chất như: yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm; được bồi dưỡng và phát huy tốt các năng lực của bản thân như: tự chủ tự học, giao tiếp và hợp tác, giải quyết vấn đề và sáng tạo, năng lực ngôn ngữ, năng lực toán học, năng lực khoa học, năng lực công nghệ, năng lực tin học, năng lực thẩm mỹ, năng lực thể chất.

- Trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học, chú trọng mục tiêu dạy học cho học sinh nhằm hướng đến:

- Học để làm người công dân tốt, có kỹ năng để thích ứng với đô thị thông minh và quá trình hội nhập quốc tế.
- Học để làm con hiếu thảo, có trách nhiệm, thấu hiểu “công ơn” và hành động để thể hiện “biết ơn”.
- Học để có nghề nghiệp hiệu quả, nuôi mình và gia đình, để người học hạnh phúc.
- Học để đóng góp cho thành phố và đất nước.
- Phát huy tính tích cực, tự học của người học.

❖ ***Biện pháp thực hiện :***

- GVCN phải xác định công tác chủ nhiệm là công tác cực kỳ quan trọng trong việc giáo dục toàn diện học sinh. Là người luôn sát cánh dìu dắt các em ngày một trưởng thành, có trách nhiệm quản lý giáo dục học sinh lớp mình chủ nhiệm đạt chỉ tiêu giáo dục được giao, có nhiệm vụ giáo dục học sinh đạo đức, nhân cách sống, trở thành người có ích cho xã hội.
- Thực hiện đúng qui định ở Điều 27 của Điều lệ trường Trung học của Bộ GD - ĐT ban hành về nhiệm vụ của giáo viên trường Trung học.
- Tham gia đầy đủ các phong trào do nhà trường phát động, hoàn thành tốt nhiệm vụ phụ trách chi đội.
- Đầu năm học, Hiệu trưởng tổ chức họp phân công phân nhiệm các thành viên liên quan trực tiếp đến công tác chủ nhiệm: GVCN, GVBM, giám thị, các đoàn thể.
- Ra Quyết định thành lập Tổ chủ nhiệm.
- Họp định kỳ tổ chủ nhiệm 1 lần/tuần để trao đổi tình hình, nắm bắt thông tin kịp thời, đề ra biện pháp giải quyết.

III. Giải pháp thực hiện:

1. ĐỐI VỚI GVCN :

1.1. Tìm hiểu nắm vững học sinh trong lớp về mọi mặt để có biện pháp tổ chức giáo dục sát đối tượng, nhằm thúc đẩy sự tiến bộ của cả lớp.

*** Biện pháp thực hiện :**

- GVCN đầu năm phải xây dựng kế hoạch chủ nhiệm của năm học, đề ra nhiệm vụ, chỉ tiêu phấn đấu và biện pháp thực hiện. Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường xây dựng kế hoạch tháng, kế hoạch tuần phù hợp với tình hình của lớp mình.
- Tổ chức phong trào thi đua sôi nổi trong lớp, giữa các tổ với nhau, nhân gương điển hình người tốt, tìm hiểu hoàn cảnh sống của từng học sinh để nắm được các đối tượng học sinh từ đó có hướng giáo dục và giúp đỡ học sinh.
- Hằng tuần trong giờ sinh hoạt lớp, GVCN phải luôn giáo dục các em ý thức tôn trọng kỉ luật, tuân thủ tuyệt đối nội qui học sinh, kính trọng thầy cô giáo, người lớn tuổi thương yêu bạn bè. Có ý thức, tự giác học tập, tự rèn luyện đạo đức, trung thực trong thi cử. Giáo dục ý thức thói quen giữ gìn vệ sinh chung, vệ sinh trường lớp, vệ sinh cá nhân, không xả rác nơi công cộng, giữ gìn và bảo vệ tài sản nhà trường, giáo dục các em nói lời hay ý đẹp, văn minh lịch sự, không nói tục, chửi thề, hút thuốc, không sử dụng ma túy và các chất kích thích, không gây gổ đánh nhau trong và ngoài nhà trường, nghiêm cấm các trò chơi có tính cờ bạc, ăn tiền, bạo lực. Có biện pháp giáo dục học sinh ở mọi lúc, mọi nơi khi cần thiết.
- GVCN đề ra những qui định cụ thể, yêu cầu cụ thể cho từng học sinh, từng tổ phải đạt được yêu cầu đó trong tuần, trong tháng. Có chế độ khen thưởng khích lệ và động viên học sinh có tiến bộ từ yếu lên trung bình; từ TB lên khá ... (tùy theo khả năng của lớp để

thường). Chú ý phải bám sát các em để xử lý kịp thời HS vi phạm, HS chây lười trong học tập.

- GVCN phải xây dựng đội ngũ cán sự lớp hoạt động đều tay, có trách nhiệm, có năng lực và nhiệt tình, thẳng thắn, công bằng dám nghĩ, dám làm để quản lý lớp. Tổ chức lớp tham gia đầy đủ các phong trào thi đua do nhà trường phát động. Vận động HS hưởng ứng phong trào **“Nói không với rác thải nhựa và sản phẩm nhựa dùng một lần”**, tuyên dương, khen thưởng những HS có ý thức bảo vệ môi trường, nhắc nhở những HS có hành vi xả rác, giáo dục các em biết bảo vệ giữ gìn tài sản, tích cực tham gia làm đẹp trường, lớp. Biết giữ gìn, chăm sóc cây xanh, không xả rác bừa bãi.
- Thường xuyên trao đổi về chất lượng học tập của học sinh, liên hệ chặt chẽ với GVBM, tìm biện pháp nâng cao chất lượng bộ môn, phụ đạo học sinh yếu kém. Tổ chức dò bài cho HS, xây dựng đôi bạn học tập trong giờ truy bài đầu giờ, phân công cụ thể bạn nào dò bài bạn nào và chịu trách nhiệm trước GVCN.
- Tổ chức thăm, giúp đỡ HS có gia đình khó khăn, neo đơn để động viên các em học tập. Làm tốt công tác tham mưu và phối hợp với Ban đại diện CMHS của lớp, với Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện tốt nhất cho các em đến trường, hạn chế tình trạng lưu ban, bỏ học.
- Chú ý phải tôn trọng nhân cách học sinh, không đánh, la mắng, nhục mạ học sinh.

1.2. Tích cực chủ động phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh, chủ động phối hợp với GVBM, Đoàn Thanh niên, Đội thiếu niên, các tổ chức xã hội có liên quan trong hoạt động giảng dạy và giáo dục HS.

*** Biện pháp thực hiện:**

- Đầu năm học, họp CMHS để thống nhất nội dung và biện pháp giáo dục học sinh, xin địa chỉ hoặc số điện thoại để liên lạc. Bình chọn một người đại diện Chi hội lớp cùng với GVCN chịu trách nhiệm hoàn thành nhiệm vụ chỉ tiêu giáo dục được giao.
- Chủ động gặp gỡ GVBM, dự giờ ở các bộ môn khác để nắm tình hình lớp.
- Quan tâm đến kết quả chấm thi đua của Đội sao đỏ, của GVBM hằng tuần, liên hệ với giám thị, để kịp thời khen thưởng và uốn nắn học sinh.
- Quan sát các hàng quán, điện tử xung quanh trường xem HS có thường xuyên tụ tập không để kịp thời báo CMHS cùng có biện pháp giáo dục các em.

1.3. Đánh giá và xếp loại học lực, hạnh kiểm HS cuối HK và cuối năm học đề nghị khen thưởng theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông

*** Biện pháp thực hiện :**

- GVCN phải tham gia học tập, quán triệt và nắm chắc các thông tư hướng dẫn của Bộ GD-ĐT về đánh giá, xếp loại HS.

- Thông tin đến phụ huynh đầy đủ nội dung các thông tư đánh giá học sinh, xếp loại học sinh
- Tham gia kiểm tra chéo giữa các lớp về việc vào học bạ để tránh sai sót, sửa chữa, nếu có sai thì phải sửa đúng qui cách và ký nhận chỗ sửa theo qui định. Tiến tới sử dụng học bạ điện tử nhằm đảm bảo tính chính xác, khoa học.
- Tham dự hội đồng xét duyệt kết quả HS ở cuối HK, cuối năm và thi lại, đề xuất danh sách HS được khen thưởng, lên lớp thẳng, phải thi lại, phải rèn luyện thêm về hạnh kiểm trong hè, phải ở lại lớp, hoàn chỉnh việc cập nhật sổ điểm điện tử và học bạ học sinh.
- Cuối đợt báo điểm (4 đợt) GVCN phải hoàn thành phiếu điểm và tổ chức họp PHHS để báo cáo kết quả, dặn dò HS phải thi lại về ngày giờ ôn tập thi lại.

1.4. GVCN đảm nhiệm việc dạy môn Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp của lớp mình 3 tiết/tuần.

- Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, ngoài nhiệm vụ của GVCN còn tham gia giảng dạy Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp gồm: tiết sinh hoạt lớp, và tiết giảng dạy nội dung theo 9 chủ đề,
- Tiết chào cờ: Thực hiện nghiêm túc nghi thức chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca, kết hợp kể chuyện Bác Hồ, gương điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đồng thời sinh hoạt dưới cờ: tuyên dương gương “Người tốt, việc tốt”, nhắc nhở về nề nếp học sinh, triển khai các hoạt động trong tuần. Tổ chức long trọng các ngày lễ, các ngày kỉ niệm, các hội thi, đồ vui để học, các cuộc giao lưu tập thể và các phong trào thi đua toàn trường. Mời chuyên viên báo cáo các chuyên đề về truyền thống Cách mạng; về giáo dục kỹ năng sống...
- Tiết sinh hoạt lớp: GVCN nhận xét nề nếp và học tập của lớp tuần trước, tuyên dương gương điển hình, nhắc nhở học sinh vi phạm nề nếp nhà trường. triển khai các hoạt động chung của tập thể lớp trong tuần (thi đua học tập giữa các tổ, nhóm học sinh..)
- Tiết giảng dạy theo thời khóa biểu: nội dung theo 17 chủ đề/năm với nội dung theo tài liệu dạy học Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.
- Hoạt động trải nghiệm còn được tổ chức dưới nhiều hình thức khác nhau như hoạt động: Tổ chức trò chơi, diễn đàn, tham quan dã ngoại, các hội thi, hoạt động giao lưu, hoạt động nhân đạo, sinh hoạt tập thể, thể dục thể thao, tổ chức các ngày hội...
- Ngoài ra, GVCN thực hiện lồng ghép kết hợp giáo dục học sinh chủ đề giáo dục đạo đức, an toàn trường học, kỹ năng sống cho HS như: Nói không với bạo lực học đường, an toàn giao thông, phòng chống ma túy, AIDS, phòng chống dịch bệnh, phòng chống cháy nổ, phòng chống đuối nước...

- Đối với khối 9, thực hiện giảng dạy Hoạt động hướng nghiệp: Tăng cường tổ chức cho học sinh tham quan hướng nghiệp tại các cơ sở dạy nghề, nhà máy, làng nghề truyền thống...

Tháng 3/2025: phối hợp với các Sở GD-ĐT, các trường THPT, trường nghề, trung cấp chuyên nghiệp, chính quyền địa phương, phụ huynh tổ chức ngày hội tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp nhằm tư vấn cho học sinh lớp 9 chọn đúng nguyện vọng vào lớp 10 theo sức học, gần nhà; đồng thời tư vấn chọn Ban khi trúng tuyển vào lớp 10 và qua đó tư vấn phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS (những em sức học Trung bình hoặc không có điều kiện học lên THPT có thể chuyển sang học Nghề)

1.5 Phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường theo chỉ đạo của BGH tổ chức cho học sinh tham quan ngoại khóa các khu di tích lịch sử trên địa bàn thành phố Thủ Đức..., thi tìm hiểu truyền thống địa phương và tham gia chăm sóc, phát huy giá trị văn hóa và cách mạng Đình Phong Phú.

3.6. Báo cáo thường kỳ hoặc đột xuất (nếu có tình hình đặc biệt) về tình hình của lớp với BGH.

2. ĐỐI VỚI GV BỘ MÔN:

- Giảng dạy và giáo dục theo đúng chương trình giáo dục, kế hoạch dạy học, soạn bài, chuẩn bị thí nghiệm, kiểm tra đánh giá theo qui định, lên lớp đúng giờ, không tùy tiện bỏ giờ, bỏ buổi dạy, quản lý HS trong giờ của mình, trong các hoạt động GD do nhà trường tổ chức, tham gia các hoạt động của tổ chuyên môn.
- Rèn luyện đạo đức, học tập văn hoá, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ để nâng cao chất lượng và hiệu quả giảng dạy và giáo dục.
- Thực hiện quyết định của Hiệu trưởng, chịu sự kiểm tra của Hiệu trưởng và của các cấp quản lý GD .
- Giữ gìn phẩm chất, danh dự, uy tín của nhà giáo, gương mẫu trước HS, thương yêu tôn trọng học sinh, đối xử công bằng với HS ,bảo vệ các quyền và lợi ích chính đáng của HS , không xúc phạm nhân cách học sinh, đoàn kết giúp đỡ bạn đồng nghiệp.
- Phối hợp với GVCN, GVBM khác, gia đình HS, Đoàn Thanh niên Đội Thiếu niên trong các hoạt động giảng dạy, giáo dục HS.
- Thực hiện sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học; phối hợp đồng nghiệp xây dựng chủ đề dạy học, tài liệu điện tử phục vụ học tập,;
- Phối hợp thường xuyên với giáo viên chủ nhiệm lớp để xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp cho học sinh.
- Thường xuyên liên lạc, hướng dẫn học sinh học tập, trả lời các câu hỏi của học sinh qua các phương tiện thông tin truyền thông.

- Thực hiện kế hoạch dạy học và kiểm tra đánh giá theo thống nhất chung của tổ chuyên môn. Có điều chỉnh cho phù hợp đối với thực tế lớp mà giáo viên đang giảng dạy.
- Xây dựng kế hoạch dạy học theo chủ đề thay cho kế hoạch của từng tiết dạy vì người học có thể tự học qua hệ thống và liên quan đến các vấn đề công nghệ cho nên cần tổ chức khóa học một cách nhất quán từ việc đưa ra yêu cầu, hướng dẫn học tập đến sắp xếp, bố cục nội dung, sử dụng công nghệ, cách thức kiểm tra đánh giá

3. GIÁM THỊ :

- Quản lý việc chấp hành nội qui nhà trường của HS, tác phong nề nếp đầu giờ và vệ sinh môi trường sư phạm.
- Quản lý HS trong giờ ra chơi, giải quyết kịp thời những xung đột bất hoà của HS, tránh đánh nhau, kết hợp với bảo vệ nhà trường giữ gìn và bảo vệ tài sản nhà trường.
- Cùng với tổng phụ trách điều hành hoạt động của Đội sao đỏ theo dõi việc chấm thi đua, thường xuyên họp Đội sao đỏ để chấm thi đua cho chính xác, công bằng.

4. ĐOÀN THỂ :

- Công đoàn cơ sở : Động viên CB-GV-CNV hoàn thành nhiệm vụ, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho công đoàn viên, đảm bảo quyền lợi chính đáng của công đoàn viên.
- Bí thư Chi đoàn kết hợp chặt chẽ với Tổng phụ trách xây dựng kế hoạch đề ra chương trình hành động nhằm hỗ trợ BGH, GVCN nâng cao chất lượng giáo dục.
Tổng phụ trách Đội chủ động tổ chức các hội thi văn nghệ, chuyên đề, nghi thức Đội... cấp trường và tập luyện cho học sinh tham gia các hội thi do Nhà Thiếu Nhi, Hội đồng Đội, Phòng GDĐT... tổ chức. Cuối tuần, cuối đợt cộng điểm và công bố kết quả thi đua.
- Giáo viên Thể dục, Nhạc, Mỹ thuật kết hợp với Đoàn, Đội tổ chức Hội khỏe Phù Đổng, Vui hội trăng rằm, thi đấu bóng đá, tiếng hát mái trường xanh,...
- Đội viên phải gương mẫu về mọi mặt, đeo khăn quàng, phù hiệu khi đến trường. Tham gia đầy đủ các yêu cầu do nhà trường phát động.
- Đoàn viên HS phải đi đầu trong học tập và rèn luyện đạo đức.
- Tổ chức đôi bạn học tập, xây dựng quỹ học bổng, giúp trẻ em nghèo đến lớp, vui Tết nguyên đán.
- Kết hợp chặt chẽ với GVCN, hỗ trợ cho GVCN đẩy mạnh hoạt động ngoại khoá, tiết giáo dục ngoài giờ lên lớp, tạo không khí vui tươi hứng thú trong học tập.
- Tổ chức cho HS tham gia các khu di tích lịch sử, viện Bảo tàng để giáo dục HS lòng yêu quê hương đất nước, yêu CNXH, yêu con người từ đó có ý tưởng phấn đấu.

5. HỘI CMHS :

- Hoạt động theo thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ GD-ĐT về Ban hành điều lệ Ban đại diện CMHS.

- Vận động tài trợ theo Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.
- Phối hợp với GVCN lớp và GVBM động viên các gia đình thực hiện trách nhiệm và quyền hạn của mình đối với việc học tập, rèn luyện của con em.

III/- HỆ THỐNG CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU:

- Tỷ lệ huy động trẻ vào lớp 6: 100%.
- Tỷ lệ lên lớp thẳng: 97%. Tỷ lệ học sinh lên lớp sau khi thi lại: 99 %.
- Tỷ lệ HS lưu ban, bỏ học: dưới 2,0%.
- Tỷ lệ HS Giỏi: 45 %. Riêng lớp TCTA, lớp chọn : 100 %
Học lực Khá : 30 %.
- Tỷ lệ học sinh có hạnh kiểm khá, tốt : 98 % .
- Tỷ lệ Tốt nghiệp THCS: 100%
- Tỷ lệ HS vào lớp 10 công lập: 85%
- Hiệu suất đào tạo : 94 %
- Học sinh Giỏi cấp Thành phố HCM: 10 em.
- Học sinh Giỏi cấp TP Thủ Đức: 100 học sinh. Trong đó vào đội tuyển: 15 học sinh
- Học sinh đạt Văn hay – Chữ tốt: 01 học sinh
- **Trường đạt Tập thể lao động Tiên tiến, Tập thể Lao động Xuất sắc.**

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (để báo cáo);
- Phó Hiệu trưởng (để thực hiện);
- GV chủ nhiệm (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Thái Vân Trang

**KẾ HOẠCH CHỦ NHIỆM HÀNG THÁNG
NĂM HỌC: 2024 - 2025**

THÁNG 9/2024

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Triển khai chủ đề năm học 2024-2025 của Thành phố Thủ Đức: ***“Đoàn kết, sáng tạo, đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo, phát triển Giáo dục STEM, tập trung giáo dục toàn diện và xây dựng trường học hạnh phúc”***.
- Hưởng ứng cuộc vận động ***“Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”***; triển khai cuộc vận động của Đảng ủy và chính quyền phường Phước Bình ***“Tăng cường công tác lập lại trật tự lòng lề đường, mỹ quan đô thị trên địa bàn phường Phước Bình”***.
- Tổ chức Lễ đón học sinh khối 6. Học sinh tựu trường. “Tuần lễ sinh hoạt tập thể” đầu năm.
- Kỷ niệm ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9.
- 5/9: Khai giảng năm học, bắt đầu vào chương trình HKI.
- Tuyên truyền thống cách mạng của Nhân dân thành phố Thủ Đức
- Tháng ATGT. Hưởng ứng Tháng khuyến học.
- Phát động hội thu “Góp yêu thương – Sẻ chia hạnh phúc”.
- Phát động phong trào Kế hoạch nhỏ và Công trình măng non năm học.
- Tổ chức ngày hội Trung thu năm 2024, tham gia Lễ hội Trung thu năm học 2024 – 2025 của thành phố Thủ Đức
- Giáo dục các em thực hiện tốt nội quy học sinh, 5 điều Bác Hồ dạy.

2. Nhiệm vụ và biện pháp cụ thể:

- GVCN 6 nhận lớp vào ngày tựu trường 23/8/2024.
GVCN 7,8,9 nhận lớp vào ngày tựu trường 26/8/2024.
GVCN sinh hoạt nội quy học sinh, bầu ban cán sự lớp, chia tổ, hướng dẫn ghi sổ báo bài, sinh hoạt giờ giấc học, tác phong, quần áo, nhiệm vụ học tập, nội dung chương trình, tài liệu, qui định sách, chép Thời khóa biểu, vệ sinh lớp học...
- 28/8: Tập trung học sinh tập dợt khai giảng.
- 5/9: Bắt đầu vào chương trình Học kỳ I. Thực hiện đúng PPCT theo các môn học quy định của CTGDPT 2018, GVCN đảm nhận 3 tiết Hoạt động trải nghiệm và Hướng nghiệp.
- Hỗ trợ BGH ổn định việc tổ chức phục vụ bán trú cho học sinh.
- 25/6: Họp PHHS khối 6 và ngày 8/9: Họp PHHS khối 7,8,9. GVCN triển khai Thông tư 22-TT-BGDĐT về đánh giá xếp loại học sinh, Luật giao thông, Luật trẻ em, Luật Bảo hiểm... Triển khai chương trình học, nội quy học sinh, tâm lý lứa tuổi học sinh, cơ sở vật chất nhà trường, bầu BDD CMHS lớp...

- Khuyến khích động viên HS khối 9 tham gia BDHSG dự thi cấp TPTĐ, thi Văn hay – Chữ tốt.
- Vận động học sinh khối 6 đăng ký học bơi, Tin học chuẩn Quốc tế IC3, Kỹ năng sống, Tiếng Anh nước ngoài.
- 16/9: Tổ chức Tết Trung thu Hội thi cắm hoa, chưng mâm quả, làm lồng đèn. Động viên HS tham gia các phong trào, hội thi của trường, TPTĐ...
- Nêu gương người tốt, việc tốt. Kịp thời uốn nắn ngăn ngừa hành vi vi phạm ATGT, bạo lực học đường, sử dụng điện thoại trong nhà trường.
- Hưởng ứng Tháng khuyến học, GVCN nắm bắt tình hình, hoàn cảnh gia đình từng học sinh. Từ đó GVCN lập danh sách những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, báo cáo nhà trường có biện pháp vận động mạnh thường quân tặng quà vào ngày khai giảng và hỗ trợ học bổng những giai đoạn tiếp theo, tránh trường hợp để học sinh bỏ học vì không có tiền đóng học phí.
- Mời cán bộ Câu lạc bộ truyền thống kháng chiến về trường ôn lại truyền thống cách mạng của nhân dân TPTĐ và phường Phước Bình.
- Mời báo cáo viên tuyên truyền về Luật Trẻ em.
- Tổ chức “Hội khỏe Phù đồng” cấp trường, tổ chức thi đấu bóng đá giữa các lớp.

THÁNG 10/2024

1. Nhiệm vụ trọng tâm :

- Kỷ niệm ngày thành lập Hội Thanh niên Việt Nam 15/10.
- Kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10, ôn lại truyền thống hào hùng của các nhân vật phụ nữ vĩ đại nhất lịch sử Việt Nam.
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Giáo dục các em thực hiện tốt nội quy học sinh, nề nếp nhà trường. Kịp thời uốn nắn ngăn ngừa việc vi phạm ATGT, bạo lực học đường và những tệ nạn khác.
- Mời cảnh sát giao thông về trường tuyên truyền về ATGT. GVCN nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi sau xe máy, đi xe đạp điện. HS không được đi xe máy. PH không đậu xe trong lòng đường trước cổng trường.
- Mời công an tuyên truyền về Phòng cháy chữa cháy.
- Tổ chức chuyên đề “Tôn sư trọng đạo”

2. Nhiệm vụ và biện pháp cụ thể :

- Họp PHHS toàn trường, tổ chức ĐH CMHS.
- 26/10: HS khối 9 thi HSG cấp TP Thủ Đức các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, KHTN, Lịch sử và Địa lý, Tin học, Công nghệ.
- Theo dõi chuyên cần của HS, nghỉ học 1 ngày không phép phải báo cho CMHS
- Tăng cường dự giờ thăm lớp các bộ môn khác để nắm tình hình của lớp.
- Hoàn thành sổ liên lạc điện tử, báo cáo kết quả giữa HKI cho PHHS, tổ chức mời PHHS có con em học yếu kém, HS cá biệt để trao đổi.
- Chủ động tích cực liên hệ với GVBM, giám thị để nắm tình hình thực hiện nội quy HS và học tập của HS.
- Tổ chức đôi bạn học tập, học nhóm, phân công HS Giỏi kèm HS yếu.

- Thực hiện đúng PPCT tiết hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp.
- Tham gia thi đấu bóng đá cấp trường và hội khỏe Phù đổng cấp TPTĐ.
- Hỗ trợ CBYT khám sức khỏe ban đầu cho học sinh.
- HS khối 6,7,8 tham gia BDHSG các môn Văn, Toán, Anh, Lý, Hóa.
- Kiểm tra SGK, sách vở học sinh,
- Thực hiện trang trí làm đẹp, trang trí lớp. Hướng dẫn HS lao động vệ sinh lớp học, nhặt rác sân trường.
- Tổ chức chuyên đề “Luật phòng chống tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử”
- Tổ chức chuyên đề “Phòng chống bạo lực học đường”.
- Hoàn thành Sổ Chủ nhiệm. GVCN hoàn thành ghi học bạ lớp 6
- Kết hợp với GVBM chọn đội tuyển bồi dưỡng học sinh tham gia BDHSG.
- Chủ động tích cực liên hệ với GVBM, giám thị để nắm tình hình thực hiện nội qui HS và học tập của HS.

THÁNG 11 /2024

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Kỷ niệm ngày Ngày giáo Việt Nam 20/11.
- Nâng cao chất lượng dạy và học lập thành tích mừng ngày 20/11.
- Tiếp tục tuyên truyền “An toàn giao thông”, phòng chống bạo lực học đường, văn hóa giao tiếp ứng xử.

2. Nhiệm vụ và biện pháp cụ thể:

- 02/11/2024: Giải toán trên máy tính cầm tay
- Phát động thi đua “Hoa điểm 10” tặng thầy cô. Động viên các em tranh giải thưởng cá nhân và tập thể đạt điểm 10 nhiều nhất.
- Phát động: Đăng ký tiết học tốt, giải thưởng cho lớp đạt được tiết tốt nhiều nhất.
- Kết hợp với Đoàn, Đội nhắc nhở, kiểm tra việc HS đội mũ bảo hiểm khi ngồi sau xe máy, việc sử dụng rác thải nhựa và sản phẩm nhựa dùng một lần. Tuyên dương những HS có ý thức bảo vệ môi trường.
- Tiếp tục quan tâm theo dõi kiểm tra tình hình học phụ đạo, học bồi dưỡng.
- Tiếp tục dự giờ thăm lớp, các bộ môn khác; liên hệ với GVBM, giám thị để nắm tình hình rèn luyện đạo đức và học tập của HS lớp mình chủ nhiệm.
- Đảm bảo chuyên cần HS, giữ vững sĩ số, chống bỏ học. Gọi điện hoặc đến nhà những học sinh có nguy cơ bỏ học để tìm hiểu nguyên nhân và động viên các em trở lại trường.
- Chăm sóc cây xanh, hoa kiểng, trang trí lớp.
- Thực hiện đúng PPCT hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp.
- Chú trọng giáo dục kỹ năng sống, rèn luyện nhân cách học sinh.
- Tổ chức chuyên đề “Giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên”
- Thi “Văn hay, chữ tốt” cấp TPTĐ.

THÁNG 12/ 2025

1. **Nhiệm vụ trọng tâm:**

- Kỷ niệm 80 năm ngày Thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12/1944 - 22/12/2024.
- Tập trung ôn tập kiểm tra HKI.
- Hưởng ứng tuần lễ “Học tập suốt đời”, gia đình học tập, dòng học học tập, tuyên dương HS có ý thức học tập tốt.

2. **Nhiệm vụ và biện pháp cụ thể:**

- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ , sinh hoạt chủ đề, tiết GD ngoài giờ lên lớp, tuyên truyền nội dung và ý nghĩa ngày thành lập QĐNDVN giáo dục HS lòng yêu nước, yêu CNXH, truyền thống Cách mạng, thăm và tặng quà các gia đình chính sách, bà mẹ VN anh hùng. Tìm hiểu truyền thống anh hùng của địa phương.
- Tổ chức cho học sinh tham quan học tập ở Bót dây thép, Đền Bến nọc, Đền Hùng...
- Mời cán bộ CLB kháng chiến TPTĐ báo cáo truyền thống cách mạng địa phương.
- Tổ chức dạy và học hoàn thành chương trình, ôn tập chu đáo cho HS thi HKI.
- GVCN phân công HS Giỏi kèm HS yếu, tổ chức dò bài HS.
- Tiếp tục mời PHHS có con em học yếu, lười học, cá biệt để bàn biện pháp ôn tập HS kiểm tra HKI đạt kết quả tốt hơn.
- Tổ chức học sinh học tập các Chuyên đề: “Phòng chống tai nạn thương tích trẻ em” với các kỹ năng phòng chống đuối nước, cấp cứu, thoát hiểm, phòng chống bắt cóc, xâm hại trẻ em...
- Chăm sóc cây xanh, hoa kiểng, trang trí lớp, thực hiện “Công trình của em”
- Coi, chấm thi, xếp loại đánh giá học sinh, tham gia kiểm tra chéo trước khi vào học bạ để tránh sai sót và sửa chữa, sửa điểm đúng qui định, ký nhận chỗ sửa. Hoàn thành báo cáo thống kê chính xác, kịp thời.
- Nhắc nhở các em tham gia BHYT, BHTN.
- Tổ chức học sinh tham quan ngoại khóa về nguồn.

THÁNG 1/2025

1. **Nhiệm vụ trọng tâm:**

- Kỷ niệm ngày Sinh viên học sinh 9/1
- Hoàn thành sơ kết HK1.
- Thực hiện Chương trình HK2 đúng qui định.

2. **Nhiệm vụ và biện pháp cụ thể:**

- Coi, chấm kiểm tra, xếp loại đánh giá học sinh, kiểm tra kỹ trước khi vào học bạ để tránh sai sót và sửa chữa, sửa điểm đúng qui định, ký nhận chỗ sửa. Hoàn thành báo cáo thống kê chính xác, kịp thời.
- Hoàn thành phiếu điểm, mời PHHS họp báo cáo kết quả và nêu phương hướng nhiệm vụ và đề ra biện pháp thực hiện ở HK2.
- Nộp Sổ Chủ nhiệm, sổ điểm cho BGH duyệt.
- Thực hiện vào Chương trình HK2 đúng qui định.
- Chăm sóc cây xanh, hoa kiểng, trang trí lớp.

- Thực hiện đúng PPCT các tiết GDNGLL.
- Tổ chức, cổ động học sinh thi đấu bóng đá khối 6,7.
- Hoàn thành phiếu điểm, mời PHHS họp báo cáo kết quả và nêu phương hướng nhiệm vụ và đề ra biện pháp thực hiện ở HK2.
- Tặng quà HS nghèo, có hoàn cảnh khó khăn vui Tết Nguyên đán.
- Tổ chức lễ hội âm thực “Mừng Đảng, mừng xuân”

THÁNG 02/2025

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Kỉ niệm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2
- Tổ chức vui Tết Nguyên Đán.
- Duy trì sĩ số, nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Nhiệm vụ và biện pháp cụ thể:

- Phát động thi đua : Tuần lễ đảm bảo chuyên cần cho 2 tuần trước và sau Tết. Duy trì sĩ số, chống bỏ học.
- Chăm sóc cây xanh, hoa kiểng, trang trí lớp.
- Hướng dẫn học sinh lao động trước và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.
- Tham gia Viết Thư Quốc tế UPU.

THÁNG 3 /2025

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Sinh hoạt nội dung và ý nghĩa ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và và Kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3.
- Nâng cao chất lượng dạy và học.

2. Nhiệm vụ và biện pháp cụ thể:

- Công đoàn và Đoàn Thanh niên tổ chức tuyên truyền giáo dục HS ý nghĩa ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3
- Tọa đàm ngày 8/3.
- Mời chuyên gia tâm lý nói chuyện chuyên đề về “Lòng hiếu thảo”
- Tăng cường dự giờ, thăm lớp để nắm tình hình lớp chủ nhiệm.
- Tiếp tục quan tâm theo đi học phụ đạo, bồi dưỡng và học vi tính.
- GVCN tiếp tục tăng cường công tác dự giờ thăm lớp mình ở các bộ môn khác để nắm tình hình. Theo dõi, quan tâm học phụ đạo, học bồi dưỡng.
- Tiếp tục dự giờ thăm lớp chủ nhiệm, kiểm tra tình hình chất lượng học phụ đạo, bồi dưỡng.
- Phấn đấu có HS dự thi HSG TPTĐ.
- Báo cáo kết quả giữa HK2 cho PHHS, tiếp tục mời PHHS có em học yếu để tìm biện pháp giúp đỡ.
- Tổ chức khen thưởng HS đạt kết quả cao và HS có tiến bộ.
- Thi học sinh giỏi cấp TPHCM, TPTĐ.

- Kiểm tra hồ sơ học vụ.
- Thi Nét Vẽ Xanh.
- Tổ chức học sinh khối 8,9 tham quan ngoại khóa tiết học ngoài nhà trường tại Thảo Cầm viên.

THÁNG 4 / 2025

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Kỷ niệm ngày 30/4 và 1/5.
- Ôn tập kiểm tra HK2.

2. Nhiệm vụ và biện pháp cụ thể:

- Tuyên truyền GD nội dung và ý nghĩa mừng 2 ngày lễ 30/4 và 1/5
- Hoàn thành chương trình HK2.
- Ôn tập cho học sinh kiểm tra HKII, tăng cường phụ đạo học sinh yếu.
- Tổ chức cho HS học nội qui kiểm tra. Thông báo lịch kiểm tra cụ thể cho HS.
- Tổ chức nghiêm túc kiểm tra HK2.
- Tổ chức dò bài cho HS, phân công HS Giỏi kèm HS yếu.
- GVCN nhắc lại cho học sinh thông tư xếp loại đánh giá học sinh.
- Mời PHHS có con em học yếu để bàn biện pháp ôn tập cho HS.
- Tổ chức cho HS khối 9 tham quan hướng nghiệp tại các trường dạy Nghề: Cao đẳng Kỹ nghệ II, Cao đẳng Nghề Thủ Đức... nhằm phân luồng học sinh sau khi Tốt nghiệp THCS.
- Kết hợp với Sở GDĐT tư vấn Tuyển sinh 10, phân luồng sau khi tốt nghiệp THCS.
- GVCN 9 hướng dẫn học sinh làm hồ sơ xét Tốt nghiệp và thi tuyển sinh lớp 10.

THÁNG 5 /2025

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Mừng sinh nhật Bác 19/5.
- Tổng kết năm học
- Hoàn thành hồ sơ Tốt nghiệp THCS và thi tuyển lớp 10

2. Nhiệm vụ và biện pháp cụ thể:

- Tuyên truyền giáo dục HS kính yêu Bác Hồ, phấn đấu học tập rèn luyện theo gương Bác Hồ vĩ đại. Tổ chức hội thi “Kể chuyện Bác Hồ”, “Gương người tốt việc tốt”, tuyên dương khen thưởng.
- Coi và chấm thi, hoàn thành điểm, hoàn thành học bạ, tổ chức kiểm tra chéo tránh sai sót trước khi vào học bạ.
- Hoàn thành báo cáo thống kê chuẩn bị tốt cho Lễ Tổng kết năm học và phát thưởng.
- Có chế độ khen thưởng khích lệ và động viên học sinh có tiến bộ từ yếu lên trung bình, từ TB lên khá ...
- Hợp PHHS báo cáo kết quả HS và báo HS thi lại ngày ôn tập trong hè (nếu có).
- Tổng kết cuộc vận động của ngành, phong trào thi đua.
- Hướng dẫn học sinh lao động cuối năm.

- Hoàn thành hồ sơ Tốt nghiệp THCS và thi tuyển lớp 10.
- Ôn tập học sinh lớp 9 thi tuyển lớp 10.
- Tổ chức lễ “Tri ân và trưởng thành” cho học sinh lớp 9 trang trọng, giàu ý nghĩa, mang tính giáo dục cao.
- Phối hợp với Đoàn phường và Nhà Thiếu Nhi lập DSHS sinh hoạt hè tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch chủ nhiệm của trường THCS Phước Bình năm học 2024 - 2025. Tùy tình hình thực tế, nhà trường và GVCN có thể điều chỉnh, bổ sung nội dung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Phó Hiệu trưởng;
- CTCD, BTCĐ, TPT;
- Tổ trưởng chuyên môn;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



The image shows a red circular official stamp of the school. The text inside the stamp reads: "TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ PHƯỚC BÌNH" in the center, and "ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC TỈNH THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH" around the perimeter. A blue ink signature is written over the stamp, and the name "Thái Vân Trang" is printed in black text below the stamp.

Thái Vân Trang